97. Unde *tertio* modo potest dividi analogum, dividendo significatum eius in sua analogata per diversos modos, quibus analogi rationem proportionalem analogata ipsa diversimode suscipiunt: ita quod divisum est significatum unum proportionaliter, dividuntur sunt modi fundantes et facientes in analogatis proprias proportiones, secundum quas fit analogia; constituta autem per divisionem, ut partes subiectivae, sunt analogata ipsa.

Verbi gratia: quando ens dividitur in substantiam et quantitatem, divisum est ratio entis nomine significata, quae omnes in se entis nomine significatas rationes claudit, utpote una proportionaliter; dividuntur sunt substantivum et mensurativum, seu per se et in alio, sicut ex quibus substantia et quantitas habent quod diversae entis rationes subintrent; partes autem subiectivae sunt, substantia et quantitas, quae in entis ratione analogantur.

98. Et quia haec est propria analogi divisio, idcirco distincte explicandum est, quomodo differat divisio haec ab univoca. Tripliciter siquidem differunt. *Primo* ex parte divisi: quia divisione univoca unum omnino secundum rationem secatur; hic autem unum proportionaliter.

99. *Secundo* ex parte dividendum: quia differentiae secantes genus, extra genus sunt; modi autem secantes analogum, in ipsius analogi ratione clauduntur, quemadmodum ipsa analogata (ut in capitulo de abstractione declaratum est); propter quod in *III Metaph.*, text comm. X ens genus esse negatur.

100. *Tertio* ex parte ipsarum partium subiectivarum, quae per divisionem fiunt: quia partes divisionis univocae, licet ordinem habeant secundum se, et

ist.

96. 2) Was durch das Analoge bezeichnet wird, wird gleichsam in seine Glieder unterteilt, und zwar so, dass sie Glieder dessen genannt werden können, was auf proportionale Weise eins ist. Es heißt ja, das Analoge bezeichne verschiedene Begriffe, aber nicht so, dass es nicht auf proportionale Weise einen Begriff bezeichne. Denn alle Begriffe, die durch den analogen Namen unmittelbar bezeichnet werden, sind proportional dasselbe. Der auf proportionale Weise eine Begriff besteht aber aus mehreren proportionalen Begriffen und kann daher in diese zerlegt werden.

Diese Unterteilung ist jedoch nicht die Unterteilung des Analogen in seine Analogate, denn diese Begriffe sind im Begriff des Analogen selbst innerlich eingeschlossen, die Analogate aber sind das, worin diese Begriffe verwirklicht sind, und nicht die Begriffe selbst. Die Analogate des Seins sind Substanz und Quantität, nicht die Begriffe des Seins in Substanz und Quantität. Denn die Begriffe sind, wie gesagt, analog.